

株式会社 かほく・上品の郷

- (1) 情報公開シート I (PDCAサイクルシート)
- (2) 情報公開シート II (財務諸表等)
- (3) 情報公開シート II の補足資料
- (4) 市が期待する役割、市意見書等
- (5) 定款又は寄附行為
- (6) 役員名簿
- (7) 事業報告書
- (8) 損益計算書又は正味財産増減計算書
- (9) 貸借対照表
- (10) キャッシュ・フロー計算書
- (11) 財産目録
- (12) 事業計画書

第三セクター情報公開シート I (PDCAサイクルシート)

1 作成年月日・市所管部署

作成年月日	平成 27 年 7 月 6 日
-------	-----------------

市所管部署	石巻市 河北総合支所地域振興課
-------	-----------------

2 法人名称等

法人名称	株式会社 かほく・上品の郷
法人所在地	石巻市 小船越字二子北下1番地1
設立年月日	平成 16 年 10 月 22 日
代表者職・氏名	代表取締役 太田 実

設立目的・経過	道の駅「上品の郷」の維持管理及び運営の受諾を行うことを目的とする。 平成17年3月 指定管理者に指定 管理に関する協定書締結 平成18年4月 石巻市の指定管理者に指定 石巻市との管理に関する協定書締結
---------	--

3 定款上の事業内容

- (1) 石巻市及び他公共団体が設置する施設（道の駅）の維持管理及び運営の受託業務
- (2) 書籍・日用品雑貨・食料品・たばこ・酒類・農林水産物の販売事業
- (3) 食堂施設の経営事業
- (4) その他前各号に付帯する一切の業務
- (5)

4 出資・出捐の状況

資本金・基本財産総額	石巻市出資・出捐額	石巻市出資・出捐割合	市以外の出資・出捐者	市以外の出資・出捐額	市以外の出資・出捐割合
50,450 千円	45,000 千円	89.2% %	個人	100 千円	0.2% %
			個人	100 千円	0.2% %
			個人	100 千円	0.2% %

※出資額が多い順に上位3者（個人は「個人」と表記）を記載

5 役員・職員の状況

(1) 役員

	H24期末	H25期末	H26期末
常勤	1	1	1
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	1	1	1
非常勤	6	6	6
うち市職員	1	1	1
うち市退職者	1	1	1
計	7	7	7
うち市職員	1	1	1
うち市退職者	2	2	2

(2) 職員

	H24期末	H25期末	H26期末
常勤	15	16	14
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0
非常勤	57	56	56
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0
計	72	72	70
うち市職員	0	0	0
うち市退職者	0	0	0

※市職員（及び市退職者）とは、市の常勤の特別職及び一般職の者（及びそれらの職にあった者）で、法人の役職員に就任している者をいう。

6 経営理念・方針

- ・お客様に対するサービスを最大限に心がけ、経営の合理化と節減をはかり、地域に貢献できる企業として成長する。
- ・日本全国の皆様から愛され、親しまれ、また行ってみたいと言われる施設として、地域活性化に貢献する。

第三セクター情報公開シート I (PDCAサイクルシート)

7 中期的な経営目標・事業計画

目標項目・指標	単位		平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度期
		目標計画	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
		実績	967,632	969,792			
目標・指標の説明			法人売上高に法人以外の売上高（農産物直売所出品者の売上等）を加えた、道の駅全体の売上高である純上高を指標とし、目標として年間10億円を設定				
目標未達の場合の要因分析			毎月社員全員で協議を行っている改善会議で分析をし、新しい取り組みを実施する				

目標項目・指標	単位		平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度期
		目標計画					
		実績					
目標・指標の説明							
目標未達の場合の要因分析							

8 主要事業の成果、課題

事業名称	前期の事業成果	自己評価・事業課題	前々期の課題への取組成果
	全般的な景気低迷、震災特需も落ち着きましたが、積極的なPR活動、安全安心な商品の提供に取り組みました。	満足の高いサービスを提供すべく自己犠牲を省みず社員一丸となり努力しました。社員の心を一つにするべく意識改革、意思統一を図ることが重要である。	震災特需的な傾向もあり、売り上げ増となりました。震災復興の先頭に立つ道の駅との評価も得ました。
事業の公共性、公益性	社員一同笑顔を絶やさず、お客様を感謝の心でお迎えし、常に奉仕の心で対応することを心がけております。レストランでは、地場産品の手作り料理を、直売所では安全安心な商品の販売に努めることはもちろん、トレイサビリティの充実も図っております。また、環境に配慮したCO2見える化にも取り組みながら、お客様に憩いと安らぎ、そして安全安心な商品等を提供し、体の健康だけではなく心の健康にも配慮した事業を行っております。		

事業名称	前期の事業成果	自己評価・事業課題	前々期の課題への取組成果
事業の公共性、公益性			

9 市が期待する役割、市意見等（担当部署記載）

※各情報公開シートの個別項目毎及び決算全体の所感について、別紙様式に記載ください。

団体名称	株式会社 かほく・上品の郷
------	---------------

1 財務諸表（金額単位：千円）

貸借対照表 (B/S)	借方(科目)	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	流動資産	191,432	197,868	6,436	206,349	8,481
	うち 現金・預金	167,257	178,318	11,061	190,489	12,171
	固定資産	83,997	77,298	▲ 6,699	77,059	▲ 239
	有形固定資産	61,220	55,429	▲ 5,791	54,257	▲ 1,172
	無形固定資産	3,440	2,335	▲ 1,105	1,229	▲ 1,106
	投資その他の資産	19,337	19,534	197	21,573	2,039
	資産の合計	275,429	275,166	▲ 263	283,408	8,242
	貸方(科目)	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	流動負債	86,640	84,099	▲ 2,541	88,091	3,992
	うち 短期借入金					
	固定負債	37,315	36,580	▲ 735	41,018	4,438
	うち 長期借入金					
	負債合計	123,955	120,679	▲ 3,276	129,109	8,430
	純資産	151,474	154,487	3,013	154,299	▲ 188
	うち 資本金	50,450	50,450		50,450	
	うち 資本剰余金					
	うち 利益剰余金	101,024	104,037	3,013	103,849	▲ 188
	うち その他					
負債・純資産の部合計	275,429	275,166	▲ 263	283,408	8,242	

損益計算書 (P/L)	科目	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	売上高	523,576	507,200	▲ 16,376	495,575	▲ 11,625
	売上原価	188,153	181,257	▲ 6,896	179,604	▲ 1,653
	売上利益	335,423	325,943	▲ 9,480	315,971	▲ 9,972
	販売費・一般管理費	294,353	318,444	24,091	311,978	▲ 6,466
	営業利益	41,070	7,499	▲ 33,571	3,993	▲ 3,506
	営業外収益	5,393	7,864	2,471	4,998	▲ 2,866
	営業外費用	7,122	7,277	155	1,812	▲ 5,465
	経常利益	39,341	8,086	▲ 31,255	7,179	▲ 907
	特別利益					
	特別損失	8,870		▲ 8,870	5,000	5,000
	税引前当期純利益	30,471	8,086	▲ 22,385	2,179	▲ 5,907
	法人税等	9,010	2,551	▲ 6,459	▲ 155	▲ 2,706
当期純利益	21,461	5,535	▲ 15,926	2,334	▲ 3,201	

※行については、適宜、追加・削除、区分修正可。ただし、設定した計算式に影響を与えないこと。
 ※財務諸表を添付すること。

第三セクター情報公開シートⅡ（財務諸表等）

区分	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
	営業活動によるキャッシュフロー	▲ 87,223	24,710	111,933	26,742
税引前当期純利益	30,470	8,086	▲ 22,384	2,178	▲ 5,908
引当金の増減額	22,476	17,091	▲ 5,385	18,725	1,634
受取利息及び受取配当金	▲ 60	▲ 49	11	▲ 46	3
営業活動に係る資産及び負債の増減	▲ 83,748	▲ 5,213	78,535	5,294	10,507
利息及び配当金の受取額	60	49	▲ 11	46	▲ 3
利息等の支払額					
法人税等の支払額	▲ 56,421	4,746	61,167	545	▲ 4,201
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 4,291	▲ 10,414	▲ 6,123	▲ 27,507	▲ 17,093
有価証券の増減額					
有形固定資産等の増減額	▲ 8,755	▲ 10,195	▲ 1,440	▲ 11,447	▲ 1,252
投資有価証券の増減額	▲ 8	▲ 9	▲ 1		9
貸付金の増減額					
その他の固定資産等の増減額	4,472	▲ 210	▲ 4,682	▲ 16,060	▲ 15,850
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 1,226	▲ 3,257	▲ 2,031	▲ 3,085	172
短期借入金の増減額					
ファイナンス・リース債務等の増減額					
長期借入金等の増減額					
資本金等の増減額					
配当金の支払額					
その他の固定負債等の増減核	▲ 1,226	▲ 3,257	▲ 2,031	▲ 3,085	172
現金及び現金同等物に係る換算差額					
現金及び現金同等物の増減額	▲ 92,740	11,039	103,779	▲ 3,850	▲ 14,889
現金及び現金同等物期首残高	141,751	49,011	▲ 92,740	60,050	11,039
現金及び現金同等物期末残高	49,011	60,050	11,039	56,200	▲ 3,850

(※1) 負の数の場合は、マイナス記号(-)を付けて入力すること。

(※2) 支出は、マイナス記号(-)を付けて入力すること。

2 市による財政・金融支援等（金額単位：千円）

区分	平成24年度期	平成25年度期	前期増減	平成26年度期	前期増減
補助金（交付金・助成金・負担金）					
事業費補助金（交付金・助成金・負担金）					
管理費補助金（交付金・助成金・負担金）					
委託料及び指定管理料					
借入金（期末残高）					
短期借入金					
長期借入金					
出資・出捐（期末時）	45,000	45,000		45,000	
債務保証額（期末残高）					
損失補償額（期末残高）					
その他の財政支援・優遇措置（税、使用料、手数料の減免等）					

※行については、適宜、追加・削除、区分修正可。ただし、設定した計算式に影響を与えないこと。

※財務諸表を添付すること。